*hæc omnia tentare, quò tandem uitam illi lucrificeret, nec ignorans futurum, ut omnibus tentatis, obstinato Iudeorum furori cederet, ne uideretur omnia conatus, ut elaberetur, nolens ad mortem adactus fuisse, nihil omnino respōdit præfati. Nam quod hactenus responderat, innocentiam suam testatam esse uoluit, mortem autem uolens ac lubens oppetere de creuerat. Pilatus admiratus hominis silentium in capitis periculo, quum iudicem haberet tam fauentem, ut eum ad respondendum prouocaret: *Quæ mibi, inquit, non respondes in capitis periculo constitutus? An nescis mihi ius uitæ ac necis esse in te? Sum enim præfès huius regionis, si fortè nescis, et ex mea uoluntate pendet, utrum suffigaris in crucem, an libereris à causa. Ad hæc nihil respondit Iesus eorum quæ expectabat præfès, qui ad causæ defensionem cupiebat instrui, pro iudice futurus patronus. Verum quoniam ea res speciem præbuisset, quasi non uolens pateretur, nihil huiusmodi, tantum de potestate, quam sibi Pilatus arrogabat, respondit, subindicans nec illi liberum esse absoluerè, quam illius potestas seruire cogeretur furori Iudeorum: nec illos autem, nec ipsum quicquam in se ualiturū, nisi sponte uolensq; pateretur. Habes, inquit, tu quidem potestatem iuxta leges humanas, sed in me nullam haberes potestatem, nisi permissum esset ab eo, cuius potestas superat omnem humanam potestatem. Et siues tu quidem innocentie, sed tamen aliorum improbitas aliò uictum te rapit. Propterea populus Iudeorum qui huius mortis autor est, suaq; uolentia iudicem perpelit ad hominis innocentis conaemnationem, grauius peccat. Hoc audito Pilatus, quum intelligeret hominis & moæstiam, & innocentiam, & Iudeorum maliciam, & suam equitatem non esse reo ignotam, cui hoc magis fauebat, quòd**

uider

uideret eum nec mortis periculo commoueri, tentabat omnes uias, ut aliquo pacto Iesum absolueret. Id sentientes Iudei, quòd crimen illud prius ex lege intentatum negligeret præses, nec cessaret hoc agere modis omnibus, ut Iesus dimitteretur: ad prius crimen redeunt, quod ostendunt nec ipsi iudici tutam negligere: Si nihil, inquit, ad te pertinet quod peccauit in deum nostrum, certè hoc ad te pertinet quòd peccauit in Cæsarem. Quisquis sibi uendicat regnum iniussu Cæsaris, Cæsaris lædit maiestatem. At iste se Regem facit: quòd si hunc absoluis, non es amicus Cæsaris, qui faueas Cæsaris hosti. Hæc quum audisset exclamantes coniuuratos pontifices, ac phariseos, reliquamq; multitudinem, tametsi non ignoraret esse uanissimum quòd intentabatur, tamen quoniam perspiciebat implacabile sacerdotum & phariseorum odium in Iesum, tum mirum primorum ac populi consensum in unius hominis perniciem: simulq; uideret Iesum innoxiam quidem, sed humilem ac tenuem sibi ipsi deesse: cogitans interim & illud, apud Cæsares multos quamlibet falsi criminis inuidia fuisse periclitatos: iamq; uisus sibi satis adnixus aduersus conspiratos totius gentis primores ac populum ad unius humilis hominis tuendam innocentiam, decreuit illorum odio seruire, sic tamen ut Iesum condemnando absolueret, & suam innocentiam præfatus impij facti inuidiam in Iudeorum capita referret. Productus est igitur Iesus foras uelut reus: quum in eo condemnando nullius legitimi iudicij species esset obseruata. Pilatus sedit pro tribunali, in loco edito, ut omnibus esset conspicuus, cui hinc nomen Hebræis gabbati, Græcis autem dicitur Ἰουδῆσπις, quòd lapide stratus esset. Sic enim conueniebat solennem ac publicam esse Iesu condemnationem,

ne quem lateret eius innocentia. Sic enim condemnari, absolui erat. Traditus est Iesus ad crucē, sed in Iudæos pronuntiatum est à iudice. Iam autē appetebat tempus, ut iuxta festi dicitur rationē innocens sanguis pro mundi salute immolar etur. Erat enim par ascende paschæ, hora ferme sexta, quo magis urgebant Iudæi, diuinæ dispensationi per ignorantiam subseruientes, ut maturè suoq; tempore perageretur hoc sacrificium. Pilatus itaq; iam iudicis habitu conspicius populo, è tribunali demonstrat eis reum, ut uel ex ipsa specie liqueret, quàm in eum non competeret affectate tyrannidis crimen, qui sic affectus, tantam animi tranquillitatem, tantam mansuetudinem præ se ferret: Ecce, inquit, rex uester. At Iudæi nihil aliud sitientes, quàm sanguinem innoxium, clamabant: Tolle, tolle, crucifige eum, Placebat Iudæis ignominiosa mors, sperantibus fore, ut crucis ignominia prorsus abominabilè redderet Iesu memoriam, nec ullum post exoriturum, qui nomen illius sic extincti profiteretur. Pilatus irridens illorum pertinacē insaniam: Quid, inquit, an regem uestrum tanta afficiam ignominia, ut suffigam in crucem? Hoc dedecus recidet in gentis ignominiam, quæ regem suum ad crucem adegerit. Hæc uox Pilati, quanquam non profecit Iesu: tamen prodidit Iudæorum maliciam, & extorsit seruitutis iniuriæ publicam professionem. Messiam suum, hoc est, regem à prophetis promissum, multis seculis expectauerant: Cæsaris regnum, quo premebantur, miserè oderant: tamen odijs efferrati, publicè Messiam suum abnegant, & Cæsarem dominum agnoscunt. Non habemus, inquiunt, regem nisi Cæsarem. Tanta erat ulciscendi libido, ut sese ultro in æternam seruitutem addicerent, quò Iesum libertatis autorem extinguerent. Pilatus igitur uidens omnia frustra tenari

tari tradidit illorum arbitrio Iesum, ut crucifigeretur. Acceperunt Iudæi Iesum productum è prætorio, quem duxerunt ad locum supplicij, qui erat extra civitatem, ut locus quoq; responderet figuræ. Nam uictima qua conse-
 crabatur testamentum, extra septa populi immolabatur. Huc ibat Iesus, iam suis indutus uestibus, quo magis esset omnibus probro, qui fauerant ei, ipse sibi humiliter cruce-
 cem baiulans: nam & hoc procuratum est à Iudæis, ne quid ignominie deesset. Quin & locus infamis delectus est, in quo ex more scelerosi supplicio plecti cõsueverunt, passim iacentibus extinctorum ossibus funestus & execra-
 bilis, nimirum præ se fõrens, cui rei dicatus esset, & ex re nomẽ erat in ditum aulgò. Nam Hebraicè dicebatur Gol-
 goltha, Græcè κρανίον, Latine Caluarie locus. Et ne quid superesset ignominie, procuratum est & hoc à Iu-
 dæis, ut simul alij duo palàm facinorosi crucifigerentur cum Iesu, ut nocens ex flagitiosorum cõsortio æstimaretur, uidereturq; crimen esse commune, quibus erat commu-
 ne supplicium. Atq; ut prorsus ad illorum societate perti-
 nere uideretur, sic ordinarunt Iudæi cruces, ut medius esset Iesus, hinc atq; hinc septus latronibus. Sed nescit hu-
 manis sordibus inquinari fõns omnis puritatis: illustratur etiã hominũ probis fõns omnis glorie. Crux ante pro-
 brosa, per illum facta est triumphale signum, cui mundus inclin-
 at caput, quod adorant angeli, quod tremunt demo-
 nes. Inuenit illic condemnatus, quẽ ex latrone faceret pa-
 radisi circumstantum aberat ut supplicij societas contami-
 naret ipsum. Ne quid autem ad iusti supplicij speciem de-
 esset, additus est ex more suus cuiq; titulus, qui & personã
 indicaret, & crimẽ. Pilatus autẽ cũ cæteris suos pro meri-
 tis addidisset titulos, cruce domini Iesu titulum hunc iussit
 affigi

affigi: Iesus Nazarenus, rex Iudeorum: quò nimirum ipsa etiam inscriptione testatam faceret & Iudeorum maliciam, & pendentis innocentiam: in quem is titulus iuxta Iudeorum accusationem non competeberet: & tamen iuxta id quòd apud præsidentem fuerat ipse professus, maxime competebat. Siquidem Iudeus Hebraeis sonat confitentem. Erat autem, & est uerè rex ac liberator omnium profitentium nomen ipsius, quibus largitur consortium regni caelestis. Hunc titulum quòd magis grauaret inuidia pontifices, & phariseos, curauerat Pilatus triplici lingua describendum. Hebraicè, Græcè, & Latine: quarum prima erat illius gentis peculiaris, altera duæ ob frequens Græcorum ac Romanorum commercium sic erant inuenta, ut plerique Iudei quoque Græcè Latineq; scirent. Cautum est igitur à præsidente, ne quisquam uel indigena, uel peregrinus titulum ignoraret. Hanc inscriptionem phariseis inuidiosam ob loci frequentiam, quòd urbi uicinus esset Golgotha, & uel casu prættereuntibus conspicuus, multi Iudeorum legebant, & plerique Iesu Nazareni nomen agnoscebant. Quantum autem absuisset ab affectu: to regno, plurimi nouerant, qui uiderant illam abdere sese, quum ad regnum pertrahendus esset. Expectabatur autem uulgò Iudeis rex ille promissus à prophetis, quem illi Messiam uocant. Hoc quum negligeret Pilatus, tamen imprudens eum dedit titulum, qui maxime demonstraret omnibus quis esset ille qui pendeat. Pendeat enim uerè rex ille regum, qui morte sua debellabat Diaboli tyrannidem. Trophaeum potius diceret, quàm crucem. Quum omnia uiderentur ignominiae plena, pontificibus, scribis, & phariseis, tamen hæc inscriptio mouit animos illorum, quòd honorificentior esset, quàm uellent: tantum erat impijs studium ab-

rogandi

rogandi nominis, cui uni debebatur omnis totius mundi gloria. Agunt itaque cum præside, de mutando titulo, ne scriberetur rex Iudeorum, sed quòd sibi nomen hoc usurpasset. Præses autem quanquam imprudens illud iam tum præcludebat futurum, ut salutiferi nominis professio, quam falsò dicti Iudei abnegarent, ad gentes credulas, hoc est, ad ueros Iudeos demigraret: in cæteris igitur hæcenus morigeratus illorum odijs, negauit se titulũ mutaturum: Quod scripsi, inquit, scripsi. Siquidem in rem omnium erat occidi Christum, sed rursus in rem omnium erat, nominis illius gloriam toto orbe celeberrimam reddi, cuius professione salus omnibus deferretur. Ergo cum hoc titulo suffixus esset in crucem dominus I E S V S, nudo corpore, quemadmodum mos erat, milites qui crucifixierant eam, ex consuetudine partiebantur inter sese uastimẽta I E S V. Nam hoc illis cedebat uelut in opere premium. Cum autem essent quatuor, reliquum uestitum, quoniam ex uarijs partibus erat consutus, sic dissuerunt, ut suam quisque portionem ferret. Supererat autem tunica, uestis nimirum interior, et corpori uiciniõr, non illa quidem consuta, sed ita contexta à summo usque ad imum, ut dissuta, futura esset inutilis. Visum est itaque militibus, ut hæc non scinderetur, sed ei tota contingeret, cuiuscunque fors fauisset. Hæc autem tametsi prophanis animis à militibus gereretur, tamen imprudentes subseruiebant uaticinio prophetarum, ut hinc etiam agnosceretur is esse, de quo prædixerat spiritus diuinus in psalmis: Partiti sunt inter se uestimenta mea, et super ueste mea miserunt sortes. Et hæc quidem gesta sunt à militibus, adhuc uiuo pendente domino. Cæterum astabant iuxta crucem I E S V, Maria mater eius, et huic adhærens soror Maria Cleophae filia, unã cum Ma-

ria Magdalene. IESVS igitur de cruce conspicit̄s matrem suam, simulq; discipulum, quem ceteris familiarius dilexerat, ne quid affectus humani relinqueret in terris, quemadmodum distributis uestibus, rerum nihil reliquerat, versus ad matrem, ait: Mulier, ecce filius tuus, capitis, & oculorum nutu discipulam designans. Mox ad discipulum versus: Ecce, inquit, mater tua. Atq; ex eo tempore discipulus ille suscepit erga IESV matrem affectum filij, per omnia curam illius agēs. His peractis, quum IESVS sciret nihil superesse, quod ad legitimam uictimam pertineret, ut hoc quoq; accederet, quod prophetia prædixerat: Dederunt in escam meam fel, & in siti mea potarunt me aceto: clamauit de cruce: Sitio. Solent autem qui hoc supplicij genere moriuntur, uebementer discruciarī siti, uidelicet sanguine per uulnera corporis exhausto. Nimirum & hoc faciebat ad declarādam humane nature, supplicij que non simulati ueritatem. Aderat autem illie uas acido uino plenum, quod sitientibus porrigi solet ob mortem accelerādam. Milites igitur spongiam acido uino impletam, & impositam hysopi ligno, admouerunt ori eius. Simul atq; uerò gustasset acetum IESVS, dixit: Consummatum est: significans rite peractum sacrificium, iuxta patris uoluntatem, ac mox inclinato capite, reddidit spiritum. Atque hic operæpretium est audire, rursus præposteram ac peruersam Iudæorum religionem. Innoxium, benemeritum, sceleratis odijs, impijs modis adegerunt in crucem, nihil deterriti à tam immuni facinore diei festi religione, ceterum de tollendis è cruce corporibus superstitiosè laborant Iudæi. Pilatum aduunt, ut ipsius iussu crura frangerentur pendētibus, quo mors acceleretur, deinde cadauera tollerentur è medio, ne conspectu sui

Sui diem festum fenestarent. Erat dies ille magnus, qui ab apparatu sacrorum Græcis parasceue dicitur, & instabat illis sacrosanctum sabbatum, quo nefas erat operari. Iam enim homines religiosi, per alio tam crudeli facinore, perinde quasi re bene gesta, ad Mosaicam uictimam purè celebrandam intenderant animum, ignari quòd paschalis agnus ille uerus iam esset immolatus. A deò pestifera res est pietas in rebus corporalibus sita, quæ cū animi pietate coniuncta non sit. Annuente itaque Pilato, milites utriusq; latronis crura fregerunt, quos adhuc uiuentes repererant. Porrò cū uentum esset ad Iesum, quoniam uiderunt illum iam exanimum, superuacuum esse putantes, non fregerunt illius crura. Nam in hoc frangebantur, ut citò moreretur qui pendeat. Sed astabat inter milites quidam, qui, quo certior esset mors domini Iesu, lancea perfodit latus eius, ac protinus ex uulnere profluxit sanguis & aqua, magno mysterio declarantis, quòd eius mors nos ablueret à peccatis, & quòd eadē uita nobis largiretur eternam. Nam baptisimus aqua constat, in sanguine uita est hominis. Præter naturam autem est, ut è corpore uulnerato fluat aqua. Sed qui uidit oculis suis, testatus est, & scimus uerum esse illius testimonium. Nouit & ipse Iesus quòd testis ille uera prædicat, ne quis uestrum dubitet credere, quòd alioqui uideretur incredibile. Hæc autem tametsi casu geri uidebantur, uidelicet quòd pro cruribus frangendis, latus illi perfissum sit: tamen diuini consilij dispensatione gesta sunt, ut hæc etiam in parte prophetarum oraculis rerum euentus responderet. Nam inter cæteros ritus, quibus in Exodo Moses docet celebrandum esse phasem, nominatim et illud præscripserat, ut agnus ille sic occideretur, ne quòd os illius cõfringeretur. Hæc nimirum nota,

declarabat Iesum esse verum illud phasē, cuius imaginem
 agnus ille Mosaicus gesserat. Huius enim sanguis creden-
 tes eruat à morte: huius mysticus eius nos ab Aegyptia
 seruitute, hoc est, à mundi cupiditatibus, & peccati tyran-
 nide liberos transmittit in terram caelestem. Rursus per
 Zachariam spiritus ita loquitur: Videbunt in quem com-
 puxerant. Nam olim cum eodem corpore uenturus, quo
 pependit in cruce, tamen si iam glorioso, tamen uestigium
 uulneris ostendet omnibus, & fontem frustra apertum
 incred. lis exprobrabit, cuius profluxu sanari poterant.
 Itaq; morte tam multorum experimento certa cōpertaq;
 supererat ut sepultura resurrectionis fidem multis modis
 confirmaret. Christus autem quemadmodum omnem uitā
 humilem esse uoluit, ita sepulturam uoluit esse magnificā:
 non ut nos doceret sepulchri curam agere, sed ut peractis
 ijs quae pertinebant ad dispensationem humilitatis, iam
 ad resurrectionis gloriam precluderet. Tum autem honos
 uiuo exhibitus, non caret uel suspitione, uel periculo: cæ-
 terum honor, qui ulro desertur mortuo, certissimum est
 uirtutis testimonium. Ioseph igitur uir nobilis, ac potens,
 Arimatbiensis patria, qui & ipse fuerat discipulus IESU,
 sed occultus ob metum Iudeorum, qui legem sanxerant,
 ut quisquis se profiteretur discipulum Iesu, submoueret-
 tur è synagoga: adiit Pilatum, cui notus erat, petijtq;
 ab eo, ut sibi liceret de cruce tollere corpus Iesu. Pila-
 tus explorato prius an esset mortuus, permisit. Abijt igi-
 tur Ioseph ad crucem & corpus deposuit. Accessit in-
 terim funerals adiutor officij & Nicodemus ille, uir
 inter phariseos praecipue nobilitatis, & ipse clancula-
 rius IESU discipulus, qui prius noctu uenerat id Iesum,
 quemadmodum antè narratum est, uitans phariseorum
 inuū

inuidiam. Hi scientes, quòd liuor soleat à morte conquiescere, freti fauore præsidis, audent mortuo supremum honorem exhibere, quem uiuum palam conuenire non audebant. Attulit autem Nicodemus unguentum ex myrrha & aloë mixtum, ad libras ferme centum, quantum corpori magnifice condendo sufficiebat. Ablatum igitur IESU corpus communi officio, undiq; aromatis obleuerunt, & oblitum linteis circumligarunt, ne deflueret unguentum. Nam hunc in modum mos est Iudeis sepelire corpora, ne putrescant. Atque hoc honoris deserebant domino IESU, uelut homini magno & integro, ne quis existimaret eum ob maleficia mortuum fuisse. Nihil enim adhuc altius de illo sentiebant, nisi quòd uir innocens ac probus deoq; charus fuisse, cuius memoriæ deberetur hoc honoris, quòd perisset oppressus inuidia uirtutis, quòd ferè summis uiris solet accidere. Atq; hic apparatus inibi perfectus est, ne quis suspicari posset, corpus fuisse mutatum. Atq; inibi sepultus est domus, in horto qui proximus est loco crucis. In horto erat monumentum nouum, nuper è solido lapide excisum, in quo nullum adhuc corpus fuerat reconditum, & hæc tametsi casu geri uidebantur, ad resurrectionis fidem faciebant. Non enim poterat suffossum uideri sepulchrum, quòdin solida rupe fuerat excisum: nec alius credi poterat ex eo surrexisse, in quo solus erat repositus. Nec hoc tamen agebant Ioseph & Nicodemus, qui non sperabant resurrectionem, uerum dici festi Iudæica religione mouebantur. Erat enim parasceue Iudæorum, & urgebat sabbatum, quo fas nõ erat operari. Proinde, ne corpus relinqueretur insepultum, aut parum honorifice sepeliretur, minimo negotio in proximum monumentum reposuerunt. Quin & Iudæorum diligentia ser-

uiuít ad fidem resurrectionis futurae. Nam hi custodibus à Pilato impetratis curarunt obsidendum monumentum, ne quis clanculum corpus subduceret: nec hoc cōtenti, saxum ingens, quo claudēbatur os monumenti, obfignarunt, nulla ex parte Iudeorum malicia non euadente in gloriam Christi, cuius nomen conabantur abolere.

CAPVT XX.

AC ceteris quidē discipulis partim metu, partim desperatione percussis, nulla erat cura funeris. Ceterū discipulas aliquot eadem habebat sollicitudo, quæ tenuerat Ioseph & Nicodemum, sed diei festi religio cōtinuerat illas ab opere parādorum aromatum. Porro simul atq; præterisset sabbatū paschæ, noctu paratis unguentis, primo die sequētis sabbati, prius quàm planē diluxerat, Maria Magdalene uenit ad monumentum. Quæ cū uidisset saxum quo fuerat occlusus aditus monumenti, submotū, ac patere sepulchrum, nihil aliud suspicata est, quàm corpus noctu fuisse sublatū ad iustam sepulturā. Nam illic pro tempore positū fuerat corpus, ueluti mox iusto funere decorādum. Perturbatis enim morte certæ domini, spes illa resurrectionis exciderat omnibus. Resiliit igitur à monumēto nōdum inspecto Maria, & curriculo uenit ad Simonem Petrum, apud quē erat & ille discipulus, quē diligebat Iesus, aitq; Sublatus est dominus à monumēto, nec scio quo transtulerint eum, qui susulerunt. Ad hanc uocem excitatus uterq; prodijt foras. Spes sanē perquam tenuis habebat illos, tamen ingenti sic dilecti præceptoris desiderio tenebantur. Itaq; simul cursu cōtendunt ad monumentum, sed discipulus ille Iesu dilectus uicit Petrum cursu, priorq; peruenit ad monumentum. Quumq; reperisset ostiū apertum, non ingressus est quidē, sed circumflexo corpore prospexit in
MONN

monumentum, si uacuum esset, uidiq; corpus esse nullum: sed linteamina relicta aromatibus oblita, quibus corpus fuerat obuolutum, simulq; sudarium quo cõtectum fuerat caput Iesu, non admixtam linteamibus, sed conuolutum ac separatim positũ: ut facile liqueret, corpus nõ esse sublatum à scriptionibus, qui totum corpus ut erat obuolutum potius abduxissent, cum aromatibus, linteis, & sindone, si non ob pretium rerũ, certè ob id, quòd nõ tantum habuissent otij, ad detrahenda corpori unguẽta quouis uisco tenacius inherencia, & suo quæque loco digerenda. Hæc erat prima qualis qualis resurrectionis spes oblata. Mox aduenit, & Petrus, qui cognita re ex Ioanne, ut tardior fuerat in cursu, ita audacior fuit pariter, & curiosior in uestigãdo. Nõ enim contentus in monumentum prospexisse, etiam ingressus est. Hunc consequutus est alter ille discipulus prospector, qui solus ingredi non audebat, sed socius adiunctus, adenui formidinis partem. Iamq; certò uiderunt co minus, quod alter ceu per umbram uiderat, nullum usquam esse corpus, sed corporis exuias sic detractas ac sepositas, ut non à scriptionibus per tumultum, sed per otium factum uideretur. Nondum tamen credebant eum reuixisse, tantum illud credebant esse uerum, quod dixerat Maria, corpus sublatum à monumento. Quamquam enim audierant ex 183 v, quòd resurrecturus esset, tamen ea non insederant penitus animis eorum, & si quid inhererat, id metus ac tumultus crucis excusserat. Nõdum enim penitus intellexerant scripturam propheticã, quæ certò prædixerat futurum ut 183 v s moreretur, ac die tertio reuiuisceret. Abierũt igitur discipuli duo unde uenerãt. Maria autem incredibili quodam amore desiderio que Domini non diuelleratur à monumento, mortuum querens, quem uiuum dilexerat, &

exanimi corpori cupiens officium exhibere, posteaquam uiuente frui negatum esset. Stabat autem foris iuxta monumenti ostium, nihil aliud quam plorās, & circumspēctans, si qua spes affulgeret inueniendi corporis. Inter plorandum autem, quam ingredi non auderet, obliquato capite prospexit, & ipsa in monumentum, uidiq; duos angelos blanda letiq; specie sedentes diuisim, alterum ad caput, alterum ad pedes loci, ubi positum fuerat corpus. Iam hic aspectus letus, & alacer ac placidus, sepulchri, noctis & solitudinis, aliqua ex parte pauorem adimebat. Tum angeli quoq; ut illius mœrorem consolarētur, ultro compellant pientem: Mulier, inquit, quid est quod ploras? tum illa, uehementia quadam amoris ebria: Quia sustulerunt, inquit, domum meum, nec scio ubi posuerunt eum. Suum Dominum appellat, & mortuum etiamnum amat, nihil adhuc sperans de resurrectione. Tantum hoc discruciatur, quod corporis esset adempta copia. Dum hæc loquitur, ex angelorum uultibus suspicata est aliquē adstare à tergo, & non expectato angelorum responso, respexit. Et ilico uidit *IESVM* stantem, quem angeli fuerant uenerati, non tamen agnouit Maria quod *IESVS* esset. Apparebat enim humili specie, ne subito sua specie conspectus, mulierem expauesceret. Vt igitur animum adderet illi, blandius appellat eam *iesdem* uerbis, quibus angeli: Mulier, quid ploras, quem quaeris huc & huc circumspēctans? Illa suspicans quod hortulanus esset, cultor & custos eius loci, in quo erat monumentum, erat autem in horto, muliebri simplicitate dicit illi: Domine, si tu sustulisti eum, dicito mihi, ubi celaueris eum, & ego tollam illum. Suspicebatur enim, quod amicus quispian ob ludeorum metum curasset corpus clanculum aspor-

tand

tandum, ne ueniret in manus Iudeorum, & secus tractaretur quàm uellet. I E S U S igitur delectatus tãto desiderio mulieris, uoce iam nota & familiari, compellat eam. Maria. Ad hanc uocem notam, subito conuersa mulier: iam enim se reflexerat ad angelos: adeo subitis affectibus, huc & illuc impellebatur: agnouit I E S U M, subitoq; gaudio raptã, solito titulo compellat discipula præceptorem. Rabboni, quod Syris sonat, magister simulq; proci dens uoluit osculari pedes illius, memor adhuc ueteris familiaritatis. I E S U S autem sciens illam nihil adhuc magni de se sentire, quanquam synceriter ac flagranter amaret, à contactu corporis prohibuit. Videbat enim Maria rediuuũ, sed non in aliud reuixisse putabat, nisi ut more solito consuetudinem ageret cum amicis ex mortuo uiuus, ignara quòd iam corpus gestaret immortale, maiore ueneratione tractandum, quòd nec impijs unquam exhibuit Dominus, nec cuius attractandum permisit, quo paulatim in totum abduceret ab amore corporis. Noli, inquit, me contingere, corpus idem est quod pependit in cruce, sed iam immortalitatis gloria condecoratum. Tuus autem affectus adhuc carnem sapit, quia nondum ascendi ad patrem meum: quod cum fecero, mittam uobis spiritum consolatorem, qui nos perfectos reddet, meoq; spirituali consortio dignos. Satis sit interim tuo desiderio, quòd me conspexeris, quodq; loquẽtem audieris: sed abi potius ad fratres meos, ob mortem meã desolatos: & hoc gaudij, quod ex meo conspectu es adeptus, quam primum illis impartibisq; meis uerbis adnuncia, quòd in hoc reuixi, ut dies aliquot cum eis commoratus, terras relinquam, & ascendam ad patrẽ mihi uobiscum cõmunẽ, & eundem deũ mihi uobiscum communẽ. Deponant igitur terrenos affectus, &

animum ad spiritualia cœlestiaq; dirigant. Obtempera-
 vit Maria igitur, & reuersa ad discipulos, renunciauit se
 uidisse donnum: & que insserat suo nomine refèrri, retu-
 lit. ut ingens quidem solatium ex eo caperèt, quòd eos iam
 fratres appellaret: & ipsi prępararèt animos ad deside-
 rium rerum æternarum ac cœlestium, quòd corporis frui-
 tio iam nō esset diuturna futura. Quum his atq; alijs qui-
 busdam apparitionibus Dominus Iesus paulatim erexisset
 animos suorum ad alacritatem, & spem peractę resurre-
 ctionis, eodem illo die, qui primus erat sabbati, quòd pa-
 schale sabbatū sequebatur, cum iam esset uespera, essentq;
 discipuli congregati clanculum, qui ob metum Iudeorum
 luce non audebāt conuenire, ingressus est I E S V S foribus
 clausis, & assistens in omnium conspectu medius, quo pa-
 uorem illis omnem adimeret, blandę notaq; uoce salutauit
 eos, dicens: Pax uobis. Et ne spectrum esse suspicarentur,
 aut aliud corpus, ostendit eis in manibus clauorum uesti-
 gia, & in latere militaris lanceę cicatricem. Hac saluta-
 tione, atque hoc spectaculo confirmata fides est, & ademp-
 ptus mœror, & exhilarati discipulorum animi. Nam id
 eis pollicitus fuerat I E S V S, fore ut intra breue tempus
 illos reuideret, suiq; conspectu reddito, mœrore abster-
 so, cor eorum exhilararet. Simul que commonescit eos eius
 quòd dixerat, futurum ut in mundo mœrorem haberent,
 in ipso pacem. Exhilaratos igitur apostolos, quòd magis
 confirmaret, denuo pacis omne salutatur eos, dicens: Pax
 uobis, simulq; mandat cum auctoritate summa prædica-
 tionem eorum que uiderant. Sicut, inquit, misit me pater,
 & ego mitto uos. Ego bona fide glorificauit nomē patris,
 uos simili fide consentientes inter uos, patris meum que
 nomen prædicabitis. Ad hanc functionem præparate ani-
 mos

mos uestros, quandoquidem ego perfunctus mea legatione repeto patrem, inde uobis missurus largiorem spiritus sancti copiam. Interim & ipse uobis pro captu uestro spiritum sanctum impartio, simulq; cum dicto insuauit in faciem illorum, impartitus spiritum addidit auctoritatem remittendi peccata cunctis hominibus, qui per euangelicam professionem ac baptismum sibi iungerentur, perq; uitae prioris poenitentiam uere resipiscerent. Quorum remisistis, inquit, peccata, remittuntur eis: & quorum non remisistis, obnoxij manebunt suis peccatis. Haec quum agerentur ceteris discipulis congregatis in unum, solus aberat Thomas, quod Graeci sonat didymum, Latine geminum. Nam is unus erat e numero duodecim, quos peculiariter dominus delegerat, ad manus Euangelicae praedicationis. Is igitur ubi uenisset, discipuli gesticantes gaudio, renuntiant illi quod uidissent dominum. Thomas suspicans illos ludificatos aliquo phantasmate fuisse, negat se crediturum, nisi testibus oculis suis, ac ne oculis quidem suis fidem habiturum, nisi conspexit in manibus clauorum recentibus uestigijs, manu quoque lateri 125 v admota deprehenderet lanceae uulnere. Atque haec incredulitas apostoli dispensatione diuina proficit ad fidei nostrae firmitatem. Post dies igitur octo quum rursus in unum fertiuo congressu conuenissent apostoli, iamq; Thomas haerens incredulus, simul adesset cum ceteris, ingressus est domum ianuis clausis, stansq; in medio suorum salutabat eos solito notoq; iam more. Pax uobis. Mox uersus ad Thomam, cuius incredulitate nouerat, is qui nihil nesciebat: quam quoniam sciebat, non ex malicia, quemadmodum phariseorum, sed ex imbecillitate humana proficisci, sanare dignatus est: Quando non satis est tibi
Tho

Thomas, inquit, audisse à tam multis, qui me uiderant & audierant, nisi tuis sensibus omnibus certa fiat fides, infer huc digitum tuum in uulnera clauorum, & inspicie uera ferri uestigia: admove manum tuam in latus meum, & contrecta lancee uulnus, & posthac noli alijs in rebus esse perinde incredulus, sed fidem habe promissis meis quamlibet incredibilibus iuxta communem hominum sensum, posteaquam uideris hoc esse certum, quod tibi uidebatur incredibile. Thomas ubi uidisset & contrectasset, agnoscens & faciem & soliam domini uocem, iam plena concepta fide, exclamauit: Dominus meus & Deus meus. Quemadmodum enim fuerat ad credendum difficilior, ita nemo clarius deum & hominem professus est. Si quidem corporis contactus, quod dudum mortuum pependerit in cruce, testabatur uerum hominem resurrexisse, et occultorum conscientia diuinam uirtutem arguebat. Ita Iesus amplexus quidē est Thomae professionē, ceterū credendi difficultatem taxauit, dicens: Thomas quoniam uidisti me, quoniā audisti & cōtrectasti, credis. Ceterum, beati erunt qui quum nō uiderint, credituri sunt. Multis quidem alijs indicijs dominus Iesus declarauit diuinā uirtutē suam apud discipulos suos, quæ nō sunt descripta in hoc libro, sed quædam ab alijs referuntur euāgelistis, quædam uina uoce narrata sunt ab his qui uiderūt & auerūt. Non enim cura fuit omnia describere, quod erat inmensum, sed tamen aliqua literis proderet uisum est operæ pretium, ut ex his credatis Iesum fuisse filium Dei. Quod si feceritis, cōtinget uobis illa beatitudo, quam dominus Iesus promissit ijs, qui quum nō uidissent, credidissent. Quemadmodum enim ille passus est mortem, & uiuit immortalis, ita & uos professione nominis illius uitam æternam assequemini.

CAPVT XXI.

Iesus autem quò magis ac magis confirmaret fidẽ suorum discipulorum, frequenter illis apparuit, colloquẽs, nonnunquam & unà cibum capiens, ne qua suspiciõ posset animis illorum insidere, quòd prestigiũ aut spectrum fuisset, quòd uiderant: nec tamẽ interim perpetuò uersabatur cum illis, quemadmodum ante mortem solebat, nec eadem familiaritate cum illis agebat, nec omnibus conspicuus, quia prædixerat se suis appariturum, non mundo, ne suis quidem conspicuus, nisi quam uellet. Iam enim immortalitas uenerandam quandam speciem, ac maiestatis plenam præ se ferebat, ut confirmata illorum fide, corporis conspectum in totum ab eis subduceret, iamq; spiritualiter apud suos uersaretur. Itaq; rursus exhibuit se conspicendum discipulis suis iuxta lacum qui dicitur Tiberiadis. Exhibuit autem hunc in modum. Discipuli qui latitabant antè Hierosolymis, quò tutiores essent à phariseis, receperant sese in Galileam, erantq; simul aliquam multum, nimirum Simon Petrus ac Thomas, qui idem dicitur Didymus, præterea Nathanaël, cui patria Cana Galilææ, ubi Iesus uertterat aquam in uinum. Ad hæc duo filij Zebedæi, Ioannes & Iacobus maior, cumq; his alij duo quidam discipuli. Quoniam autem præsidio domini fuerant destituti, per quem ali consueuerant ex amicorum ultro-nea benignitate, Petrus ad pristinam artem reuertitur, quo sibi manibus uictum pararet, ne cuiquam grauis esset, aut in otio cuiusquam liberalitate aleretur. Non enim licebat predicare, nec æquum esse iudicabat, ut qui non seruebat Euangelio, uiueret ex Euangelio. Sub noctem igitur, quoniam luce nondum satis esset tutum prodire in publicum, ait Petrus: Abeo piscatum. Cæteri uerò: Venimus

nimus & nos tecum, ut piscemur unâ. Simul itaque egressi domo conscenderunt nauim. Ac totam quidem illam noctem frustra laboratum est piscando. Nihil enim ceperunt, quo locus daretur miraculo, simul uelut ænigmate significaretur, inanem esse operam euangelistæ, nisi Christum hominis conatum bene fortunet. Vbi uerò iam diluxisset, Iesus stetit in littore, non tamen agnouerunt eum discipuli, partim ob interuallum longius, partim ob lucem adhuc ancipitem, partim quia noluit statim agnosci dominus. Alloquutus est igitur eos Iesus è littore, Pueri, inquit, num quid habetis esonij? Illi quum ne uoce quidè agnoscerent dominum, sed suspicarentur alium quempiam esse, qui uenisset ad lacum mercaturus pisces, responderunt se nihil habere quod illi uenderent, qui nihil cepissent. Tum Iesus, ut paulatim declararet quis esset: Iacite, inquit, rete in dextrum nauigij latus, & inuenietis, quod hactenus non potuistis. Paruerunt iubenti, nam tedium frustra sumpti laboris, & auaritia capiendi, spem addebat. Mox tanta piscium multitudo capta est, ut onustum rete uix protrahi posset ad scapham. Hæc uidelicet erat imago multitudinis hominum, quæ post apostolica prædicatione ex omnibus totius orbis linguis ac regionibus adiungenda erat ecclesie. Ex nouitate rei sæctus attentior discipulus ille, quem diligebat IESVS, agnouit Iesum. Moxq; Petrum, qui totus erat in attrahendo reti, submonet, quòd deuinus esset is, qui è littore stans, iussisset laxare rete. Petrus sui non dissimilis, ut intellexit esse dominum, oblitus & retis & piscium, arripuit interulam, nam ante a nudus erat, & impatiens moræ coniecit se in lacum, atque ita peruenit primus ad dominum. Cæteri uerò discipuli nauigio consequuti sunt. Nec enim longe aber

aberant à littore, sed cubitus plus minus ducentis, simul
 trabentes rete piscibus onustam. Vt igitur descenderunt
 in terram, uiderunt in littore prunas uiuas, & piscem im-
 positum, præterea panem. Iussit itaque IESVS, ut affer-
 rent, & ipsi de suis piscibus, quos modò cepissent. Petrus
 itaque reuersus in nauim, rete pertraxit in terram, ple-
 num magnis piscibus, numero centum quinquaginta tri-
 bus. Auxit miraculum hoc quoque, quòd quum esset tan-
 ta multitudo piscium, eorumq; ingentium, rete tamen
 non fuisset scissum onere. Res adumbrabat humilem eccle-
 siam, & iuxta mundum imbecilem, & angustam, tamen
 omnes orbis nationes complexuram, præside, & auspice
 domino IESU. Iam uerò ut certius etiam daret specimen,
 se uerum esse hominem, non phantasma, qui ueritatem sui
 corporis, oculis uisus, auribus auditus, & manibus con-
 tactatus approbat, cibum etiam cum illis capere uo-
 luit. Inuitauit igitur suos ad prandiam paratum. Discu-
 buerunt discipuli, sed taciti. Maiestas enim immortalis iam
 corporis ademerat illis solitam fiduciam. Agnoscebant qui-
 dem Dominum, sed angustiore iam specie. Nullus igitur
 ausus est eum interrogare, quis nam esset, quod ex re sci-
 rent Dominum esse, licet species corporis esset immutata.
 Accessit igitur Iesus ad conuiuium, & suo more distribu-
 it illis panem manibus suis fractum, similiter, & piscem, fa-
 cto docens suos, quos pastores ecclesie delegerat, ut gre-
 gem euangelicum sacra doctrina, sed ab ipso tradita, pas-
 scerent. Hic erat tertius dies, quo se IESVS per interval-
 la, suis conspiciendum exhibuit. Neq; enim assidue cum il-
 lis uersabatur. Peracto prandio, Dominus IESVS, uelut
 explicans quod factò significarat, Petro pascendas oues
 suas committit, sed ter stipulatus amorem sui, ut inculca-

ret animus suorum, neminem esse pastorem idoneum gregis euāgelici, nisi qui talem amorem gereret erga suae custodiae creditos, qualē Christus iam praestiterat erga suos, pro quibus impenderat uitam suam. Petrum autem potissimum alloquitur, quo memoriam abnegationis aboleret, significans illum in euangelico ministerio principem locum habiturum, qui charitate in gregem dominicum praeccelleret cæteris. Per hunc igitur quem nouerat cæteris ardentioris animi, uoluit omnibus apostolis, & horum successoribus specimē ueri perfecti q̄q; pastoris exprimere. Solet autem, & aliās Petrus uelut os esse apostolorum, & per hunc audiri uoluit dominus, quid cæteri quoque profiterentur. Si quidem huius uoce edita totius ecclesiae professio, iam pridem promeruerat sponsionem clauium regni caelestis. Itidem, & tam huius uoce uoluit edi summæ erga se charitatis professionem, ut per unum cæteri cognoscerent, quales ad curam dominici gregis deberent accedere. Simon, inquit, Ioannis, diligis me plus quam hi? Non rogabat hæc Dominus uelut ignarus se plurimum à Petro diligi, sed penitus infixum esse uolebat animis suorum, summa erga *I E S U M* charitate opus esse ei, qui gregis dominici curam susciperet, pro quo Dominus ipse crucis supplicium subisset. Petrus autem iam factus solito circumspectior, de cæteris quidem quantum amarent dominum, non respondet, quod aliorum animos exploratos non haberet, de sua unius conscientia respondet, cuius dominum etiam testem audet facere. Quantum, inquit, aliorum quisque te diligat nescio, ego amo te domine, nec hoc ignarus interrogas. Tu qui nosti secretamentum humanarum, scis quod amem te. Tum *I E S U S*: Si amas me, inquit, ut profiteris, pascere agnos meos, qui
mihi

mibi charissimi sunt, & pro quibus vitam meam impendi,
 ac talem te præbe erga illos, qualem ego me præbui erga
 vos. Hoc erit argumentum perfecti erga me amoris. Rur-
 sum interrogat eam totidem uerbis dominus Iesus: Simon
 Ioannis, amas me? Respondit ei Petrus totidē uerbis: Amo
 domine. Scis ipse, quòd amem te. Tum rursus Iesus: Si ue-
 uerè amas, pascere agnos meos, quos ego charissimos habeo.
 Tertio dominus rogat Petrum: Simon Ioannis, amas me?
 Toties iterata domini percontatio, scrupulum ac mororē
 iniecit Petro. Quaquam enim sibi conscius esset, quòd ue-
 hementer dominum amaret, tamen post tam magnifica pro-
 missa ter abnegatus dominus, faciebat, ut ipse sibi quoq;
 diffideret. Euenerat enim in Petro, ut lapsus esset salutē,
 qui modestiā docuisset, ac dedocuisse sui fiducia, qua nul-
 li pestis capitalior euangelicæ pietati. Respondit igitur
 syncerè quidem, sed timidè, ac modestè, iam tota fiducia
 translata in eum, cui soli oportet fidere: Domine, quare
 hoc toties interrogas, cum nihil te fugiat? Scis ipse quòd
 amem te. Tum Iesus: Pascere igitur oues meas, & in his de-
 clara quanti me facias. Boni pastoris exemplum ex me su-
 mes. Ego pro meis ouibus vitam meam impendi, tu quoq;
 usq; ad uite capitiq; iacturam fidum ages pastorem ouium
 mearum. Meæ sunt, quas meo sanguine redemi, nunc redi-
 mus ad patrem, tibi pascendas committo. Pastorem igitur
 nō dominū, & pascere ut serues: nō mactabis, aut de-
 perdas. Si ego tibi ter charus sum: erunt tibi cha-
 rissimas habeo charissimas. Hæc dominus Iesus tāta diligē-
 tia uoluit esse inculcata discipulorū suorū animis, quòd nō
 ignoraret exorituros, qui non amore Iesu, sed sui cōmodi
 gratia curā populi Christiani susciperent, uel arripere ut
 potius, qui pro pastoribus agerēt tyrannos ac prædones.

Quin & illud dominus Iesus dignatus est explicare, quid
 sibi uellet ter iterata dilectionis professio. Qui pro salute
 gregis dominici, contemnit facultates suas, negligit hono-
 res huius mundi, negligit affectus suos, magnum quidem
 de se sinceri amoris argumentum præbet cæterum, qui
 pro salute gregis non dubitat uitam suam in discrimine ad-
 ducere, is absolutæ charitatis certissimum documentum de-
 dit. Id olim Petrum facturum, subindicare uolens, aiebat:
 Illud etiam atq; etiam tibi confirmo Petre, præstabis ali-
 quando, quod nunc profiteris. Non est autem delicata pro-
 fessio. Cum enim esses iunior, & iuxta corporis uires ma-
 lorum tolerantior, mollius habebaris. Nam ipse tibi cingu-
 lum tuo arbitrato soluebas, aut addebas, ac liber ambula-
 bas quocumq; lubitum esset. Verum ubi senueris, iam iuxta
 corporis uires imbecillior, durius tractaberis, nimirum
 animo iam fortior. Nam porriges manus tuas, & alius cin-
 get te, ducturus quod nolis. Hoc ænigmatè Iesus significa-
 bat, quo mortis genere Petrus esset olim glorificaturus
 deum. Siquidem a comodum senex ductus est ad crucem, quã
 licet libenter pertulerit ob immensam charitatem erga do-
 minum suum, tamen horret imbecillitas humane nature.
 Hæc loquutus Iesus, cepit ambulare, dicitq; Petro: Seque-
 re me: rursus ad suæ charitatis, ac mortis imitationem inui-
 tans. Petrus ubi respexisset, uidit & illum discipulũ qui
 diligebat Iesus, quiq; in domini pectus incubuerat in
 tremæ cœna, dum ex eo sciscitaretur, quis esset pr-
 Hunc cum unice diligeret Petrus, & domino cæter-
 riorem semper fuisse sciret, ac tum non iussus sequeretur
 Petro proximus, rogat dominũ, quid de illo futurum esset.
 Iam enim de sua morte cognouerat, & scire cupit, an huc
 mortis suæ comitem esset habiturus. Nam hoc sibi glorio-
 sum

sum de uehementi dominicæ erga se charitatis indicium esse
 se ducebat, quòd Iesum mortem esset imitaturus. Iesus autè
 superuacuum hanc de morte alterius Petri curam corripi-
 gens, ait: Si hunc uelim manere, donec ipse ueniam, quid id
 tui refert? Meus est, et meo arbitratus, de illo quod opinum
 erit, statuam. Tu quod ad te pertinet cura, uidelicet ut me
 sequaris. Ortus est igitur ex huius occasione sermo, in-
 ter discipulos rumor, quòd discipulus ille Iesu dilectus, nõ
 esset moriturus uolens morte, sed permansurus in uita, do-
 nec rediret dominus iudicaturus uiuos & mortuos, quod
 omnes tunc breui futurum opinabantur, tamen si Iesus non
 dixerat, eum non moriturum, sed Petri curiositatem retun-
 dens, negauit ad illam pertinere, si uellet eum manere usque
 ad aduentum suum. Atque hic est ille ipse discipulus, qui te-
 stimonium perhibet hæc sic esse gesta, quique scripsit hæc,
 quo certius ac latius ad omnium notitiam diffundantur. Et
 cognouimus quòd uerum est illius testimonium eius. Non
 enim scripsit ab alijs audita, sed quibus ipse interfuit. Nec
 omnia tamen commemorauit, quæ dixit aut fecit Ie-
 sus. Etenim si quis ea singulatim conetur enar-
 rare. mensa noluminum uis nasceretur.

Tantum autè literis proditum est, quã
 tum ad salutem consequendam satis
 est. Superest igitur, ut his cre-
 dentes, et Iesu uestigijs in-
 herentes cõtedamus

ad immortalis
 uitæ præ-
 mium.

FINIS.

XXI

pio lectori.

TOta quidem doctrina euangelica, tota uita Christi non
 nam quandam et admirabilem spirat charitatem, sed
 hæc nemo magis expressit, quam Ioannes Euangelista, qui
 quemadmodum peculiariter ad amatum fuit ab illo qui est
 amor æternus, ita nihil aliud loquitur, nihil aliud spirat,
 quam meros amores, siue legat huius Euangelium, siue le
 gat epistolas. Nimirum hæc est illa Christiana charitas,
 quæ compendio docet, quicquid tot ueteris instrumenti uo
 luminibus, tot philosophorum libris, tot humanis legibus
 præcipitur: hæc est quæ quicquid est uirtutum ulro se cum
 trahit, quicquid est uitiorum semel excludit. Quam enim
 summa nostra felicitas sita sit in cognitione, fiducia, et ui
 te puritate, nihil citius aut libentius discimus, quam quod
 uehementer amamus. Fides autem est uelut oculus noster,
 quo uidemus et cognoscimus deum, quod satis est nobis ad
 salutem æternam, idque ex scripturis diuinis. Hunc oculum
 purum, simplicem et columbinam reddit charitas, quæ ni
 hil perperam, sed candidè interpretatur omnia. Huic pro
 ximum est, fiducia, qua diffisi mundi præsidis, diffisi no
 stris uiribus, toti pendemus ex bonitate dei. Persuadet au
 tem et hoc efficacissime uerus amor, ut nos toto pectore
 reijciamus in eum, quem toto pectore diligimus. Porro
 quod ad tertium attinet, cum uite puritas petenda sit po
 tissimum uel ex Christi præceptis, uel exemplis, nemo li
 bentius obedit cuiquam, quam ei de quo magnificentissime
 sentit, et quem plurimum amat. Denique quod ad spem præ
 miorum attinet, quanquam perfecta charitas, nec metu mo
 uetur, nec moratur præmia, nullius promissis magis fidi
 mus, quam eius quem per fidem cognoscimus omnipoten
 tem

cem, & tot etiam experimentis sensivus optimum, & quotidie sentimus. Hoc igitur est veluti centrum huius Evangelij, circa quod æquidie voluitur Ioannes, nunquam ab illo recedens. Proponit autem veluti duos orbis, unum cœlestem, ac spiritualem, alium terrenum et carnalem, quæ mundum appellat. Neuter horum ostendi digito potest, sed est in affectibus intimis, promens se tamen nonnūquam factis ipsis, nisi quod facta quoq; simulantur. Hoc tantum interest, quod sibi constat, nec perpetua est simulatio. In orbe cœlesti, deum patrem collocat summum bonorum omnium fontem, huic adiungit filium per quem condidit, gubernat, ac restituit omnia, & spiritum utriq; communem, per quem perficit omnia. Hic sacratus ternio sibi coherens, & in sese rediens, primum exemplum est absolute charitatis & concordie. In hunc per fidem & charitatem adoptantur omnes, qui synceris mentibus adherent euangelicæ doctrine. Renascuntur filij dei, efficiuntur fratres Iesu, sortiuntur spiritum communem: asciscuntur in consortium immortalitatis: fiunt enim palmites eternæ vitis, redduntur membra Christi. Sed in hoc cœleste consortium non potest admitti, nec admissus perseverare, nisi purus ab huius mundi cupiditatibus, etiam si hæc puritas non contingit cuiquam in hoc seculo perfecta. Hic nimirum occurrit alter orbis, qui maximam hominum partem complectitur. Huius principem veluti centrum facit satānam. Is habet angelos suos impostores, quemadmodum deus habet suos angelos pietatis ministros. Ternionem nō habet, quoniam tyrannus est, solitudinem amans, nec admittens regni consortem. Habet & suos apostolos suosq; fœderatos, per quos operatur, quemadmodum Christus operatur per sanctos suos. Tunc enim habebat scribas,

phariseos & sacerdotes Herodes primores aliquot populi qui diligentes ea quæ sunt huius mundi aduersantur doctrinæ Christi. Et huius generis hostes nullo non sculo Christus habuit, nullo non habiturus est. Difficillimum est autem hos duos orbis interim tot modis inter se confusos discernere. Certissima nota est, quod hi qui uerè sunt Christi, nihil aliud sitiunt, quàm gloriam Christi uel cum sua ipsorum ignominia, quàm lucrum Christi uel cum uite sue dispendio. Nihil sibi uenatur, nihil sibi uen dicant, si quid est boni: nihil ambiunt, nisi placere Christo. Hoc uno metiuntur omnem suam felicitatem. Contrà qui mundo sunt addicti, suis student commodis, sue gloriæ, suo lucro, sue uoluptati neglecto deo, & offenso etiam proximo: & si quid interim simulant religiose, tamen à scopo suo non recedunt. Habet uterq; sua præsidia, suaq; solatia. Mundus habet opes, honores, autoritates, copias, exilia, carceres, mortes. euangelicus orbis habet ream conscientiam, spiritum consolatorè, & charitatè omnia quamuis tristitia condulcantem. Habet uterq; sua præmia. Mundus præterquam quòd falsa bona pollicetur, in quibus ipsi sepe perfidus, tamen ultra uitam nihil potest polliceri. Christus pollicetur æternæ uitæ consortiū, & hic interim plus ueræ tranquillitatis, quàm mundus suis præstare ualeat. Tantum omnem fiduciam, omnem gloriam, omnem spem in unum se transferri uult. Hæc cum nobis tradita sint his literis, quas non aliter accipimus quàm uocem à Christi prolata ore, quid est quod omnis penè uita Christianorū tantum abhorret ab hac doctrina! Omnes ex æquo profiteamur Euangelium, & nemo præstat Euangelium. Quæ uite pars non libidine, auaritia, ambitione, liuore, odio corrupta, siue principes spectes prophanos, siue proceres ecclesiæ

ecclesiasticos, siue populum promiscuum, siue eos qui tan-
 quam his Christiani plus quam euangelicam religionem
 profitentur? Inter quos est ullum synceræ charitatis uesti-
 gium? Inter quos amicitia simplex est fuci ne scia? Quis
 non procurat suam cōmodam incommodo proximi? Quis
 non sibi plerimum arrogat ac proximo detrahit? Vnde
 perpetui bellorum tumultus? Expendamus quod petitur
 tanta sanguinis Christiani iactura. Leue est, uile est, tem-
 porarium est. Interim serarum ritu quid aliud quam mu-
 tuo laniatu uiuimus? Et cum his factis nobis pollicemur
 cœlum, ubi summa pax est, ubi perfecta charitas. Et qua fī-
 ducia pollicemur? quia semel in morte confesi sumus:
 quia diploma pontificis emimus quod liberat à purgato-
 rio: quia morientes iuramus ut pro sepultis peragantur
 multa magnificaq; parentalia: quia subornauimus qui pro
 nobis uisat Hierosolymam, Limina Petri, aut Compostel-
 lam, ne commemorem his etiam ineptiora? Quod genus,
 ubi moriturus se tutum credit, si sepellatur amictus
 ueste Franciscani, aut Dominicani. Vnde, que-
 so, inter Christianos tanta ruditas? Nimirum
 quia non legimus Euangelium,
 aut si legimus, obiter et oscitan-
 ter legimus. Hæc adiecitimus
 optime lector, quod
 forte uocabāt ali
 quot pagine.
 Bene uale,
 le,